
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
 

AREA SISTEMI INFORMATIVI DI ATENEO 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo, D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamata la Delibera CdA rep. n. 539 prot. n. 75911 del 09/05/2025 ad oggetto 
“Autorizzazione procedura acquisitiva per l’ammodernamento dell’infrastruttura di rete 
di Ateneo, edifici Archirafi (16-18, 20-26, 30-32, 34, 36), tramite il Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione, piattaforma Consip, per un importo a 
base d’asta di € 1.209.000,00, oltre IVA; autorizzazione storno di bilancio E.C. 2025 e 
accantonamento quote relative agli incentivi al personale ex art. 45 comma 2, D.Lgs 
36/2023; nomina del Responsabile Unico del Procedimento”; 
Richiamata la Decisione di avvio della procedura acquisitiva rep. 5810 prot. n. 85119 
del 23/05/2025, mediante Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione indetto da Consip Spa per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica 
e le telecomunicazioni, relativa all’ammodernamento dell’infrastruttura di rete di 
Ateneo, edifici Archirafi (16-18, 20-26, 30-32, 34, 36), per un importo a base d’asta di 
€ 1.209.000,00, oltre IVA, per un importo complessivo di € 1.474.980,00, incluso IVA 
al 22%; 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici, e in particolare l’art. 45 (Incentivi alle funzioni tecniche) 
che al comma 2 prevede: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse 
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e 
per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in 
misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, 
posto a base delle procedure di affidamento”; 
Vista la proposta del RUP, Ing. Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore 
Infrastrutture e servizi ICT, di nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto per 
l’Ing. Orazio Farruggia, Responsabile dell’U.O. Infrastruttura di rete cablata di Ateneo, 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo per l’affidamento relativo all’ammodernamento 
dell’infrastruttura di rete di Ateneo, edifici Archirafi (16-18, 20-26, 30-32, 34, 36), tramite 
il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, piattaforma 
Consip; 
Verificata la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale e 
l’assenza di cause impeditive all’affidamento dell’incarico, in applicazione della 
disciplina in tema di conflitto di interessi (art. 16, D.lgs. n.36/2023) e fermo restando 
quanto previsto dall’art. 53, co. 16-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, ed il possesso 
dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del 
contratto, per l’ing. Orazio Farruggia, Responsabile dell’U.O. Infrastruttura di rete 
cablata di Ateneo, dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
 

 
DECRETA 

 
Di nominare, per quanto in premessa indicato, Direttore dell’esecuzione del contratto, 
per la realizzazione delle attività previste nell’ambito dell’affidamento relativo 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
 

AREA SISTEMI INFORMATIVI DI ATENEO 

all’ammodernamento dell’infrastruttura di rete di Ateneo, edifici Archirafi (16-18, 20-26, 
30-32, 34, 36), tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione, piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. 
Orazio Farruggia, Responsabile dell’U.O. Infrastruttura di rete cablata di Ateneo, 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, che possiede i necessari requisiti tecnico 
professionali per l’espletamento dell’incarico. 
 
Le attività oggetto dell’incarico rientrano tra quelle incentivabili ai sensi dell’art. 45 del 
d.lgs. n. 36/2023 in materia di lavori, servizi, forniture e concessioni di servizi lavori e 
dovranno concludersi entro il 31/12/2030. 
 
Pubblicare il presente decreto sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-06-19T15:21:25+0000
	Riccardo Uccello




